Совет сельского поселения Караидельский сельсовет

 муниципального района  Караидельский район

 Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

30 июля 2020 года № 10/3

О внесении изменений в  Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
утвержденный решением Совета сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район
Республики Башкортостан от 17.07.2019 №52/3
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципальных правовых актов, Совет сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан решил:

1. Внести изменения в Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», утвержденный решением Совета сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан от 17.07.2019 №36/3, изложив его в новой редакции согласно приложению.

2. Данное решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Караидельский сельсовет по адресу: 452360, Республика Башкортостан, Караидельский район, с. Караидель, ул. Мира, 13/4, и разместить в сети общего доступа «Интернет» на официальном сайте: www.sp-karaidel.ru.

Глава сельского поселения
Караидельский сельсовет

муниципального района Караидельский район

Республики Башкортостан                                                                      И.И. Габсадыков
Приложение

к решению Совета сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан

от 30 июля 2020 года № 10/3
Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», утвержденный решением Совета сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района
Караидельский район Республики Башкортостан от 17.07.2019 №52/3                                                              новая редакция
1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения (в том числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования перечня муниципального имущества сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень), а также состав информации подлежащей включению в Перечень.

2. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, используется в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации.

3. Перечень формируется в виде информационной базы данных, содержащей объекты учета.

4. Включению в Перечень подлежит муниципальное имущество, учтенное в реестре муниципального имущества сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан и соответствующее следующим критериям:

муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

в отношении муниципального имущества, в отношении которого не установлен запрет на его передачу во временное владение и (или) пользование, в том числе в аренду на торгах или без проведения торгов;

муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;

муниципальное имущество которое не является объектом незавершенного строительства, объектом жилищного фонда или объектом сети инженерно-технического обеспечения, к которому подключен объект жилищного фонда;
в отношении имущества не принято решений о предоставлении его иным лицам или об ином использовании имущества;

имущество не включено в прогнозный план приватизации имущества, находящегося в собственности сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан;

муниципальное имущество не признано аварийным или подлежащим сносу или реконструкции;

земельный участок не относится к земельным участкам, предусмотренным подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства;.

земельный участок не предназначен для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства;
в отношении муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальным  унитарным предприятием, на праве оперативного управления за муниципальным  учреждением, представлено предложение такого предприятия или учреждения о включении соответствующего имущества в перечень, а также согласие Администрации сельского поселения , уполномоченного на согласование сделки с соответствующим имуществом, на включение муниципального имущества в перечень;

муниципальное движимое имущество не относится к имуществу, которое теряет свои натуральные свойства в процессе его использования (потребляемым вещам), к имуществу, срок службы которого составляет менее 5 лет или которое не подлежит предоставлению в аренду на срок 5 лет и более в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. В Перечень включаются следующие виды имущества,  соответствующие критериям, установленным пунктом 4 настоящего  Порядка:

 оборудование, машины, механизмы, установки, инвентарь, инструменты, пригодные к эксплуатации по назначению с учетом их технического состояния, экономических характеристик и морального износа;

объекты недвижимого имущества, подключенные к сетям инженерно - технического обеспечения (или готовые для подключения) и имеющие доступ к объектам транспортной инфраструктуры;

объекты недвижимого имущества, планируемые к использованию под административные, торговые и офисные цели;

земельные участки (за исключением земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства);

имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным предприятием, на праве оперативного управления за муниципальным учреждением и отвечающего критериям.

6. Виды разрешенного использования функциональное и территориальное зонирование земельных участков, на которых находятся включаемые в Перечень объекты недвижимого имущества, должны предусматривать использование таких земельных участков.

7. Перечень формируется и ведется Администрацией сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан (далее - Администрация) по форме, установленной в приложении к настоящему Порядку, и утверждается постановлением Администрации.

8. Внесение сведений о муниципальном имуществе в Перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений о муниципальном имуществе из Перечня, внесение изменений сведений об имуществе (далее - изменения), осуществляются постановлением Администрации об утверждении Перечня или о внесении изменений в него на основе предложений структурных подразделений Администрации, Комитета о управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений РБ по Караидельскому району, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и среднего предпринимательства.
Рассмотрение предложения, осуществляется Администрацией сельского поселения в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения Администрацией сельского поселения принимается одно из следующих решений:
 а) о включении сведений о муниципальном  имуществе, в отношении которого поступило предложение, в перечень с учетом критериев, установленных  настоящим Порядком

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, из перечня.
 в) об отказе в учете предложения.  В случае принятия решения об отказе в учете предложения, Администрация сельского поселения направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из перечня.

9. Имущество, включаемое в Перечень должно быть пригодно для использования по целевому назначению для ведения предпринимательской деятельности, заключения соответствующего договора о передаче имущества во владение и (или) в пользование субъекту малого и среднего предпринимательства, регистрации соответствующих прав.

10. Перечень дополняется не реже одного раза в год, но не позднее 1 ноября текущего года за исключением случая, если в муниципальной собственности отсутствует имущество соответствующее настоящему Порядку формирования ведения и обязательного опубликования Перечня.
11. Имущество исключается из Перечня в одном из следующих случаев:

прекращение права муниципальной собственности на имущество по решению суда или иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации;

в отношении имущества в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение о его использовании для государственных (муниципальных) нужд либо для иных целей;

выкупа имущества субъектами малого и среднего предпринимательства, арендующим данное имущество в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

выкупа земельного участка в соответствии с подпунктами 6,8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации;

с учетом выполнения планов по доходам местного бюджета при планировании включить в прогнозный план приватизации муниципального имущества свободного от прав третьих лиц.

12. Имущество может быть исключено из Перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило:

ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О защите конкуренции».

13. Ведение Перечня осуществляется на бумажном и электронном носителях.

14. Администрация представляет в Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан для последующего направления в АО «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», сведения об изменениях, внесенных в Перечень, в том числе о ежегодных дополнениях Перечня, в порядке, по форме и сроки, установленные федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.

15. Перечень, а также внесенные в него изменения и дополнения подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации в течение 10 рабочих дней со дня утверждения Перечня или изменений и дополнений в него, а также размещению на официальном сайте Администрации, в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.

Приложение
к Порядку о формировании, ведении и обязательного опубликования перечня муниципального имущества сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», утвержденному решением Совета сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан от 17 июля 2019 года №52/3
Перечень муниципального имущества сельского поселения Караидельский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
	№
п/п
	Реестровый номер
	Вид объекта недвижимости
	Наименование объекта
	Адрес (местоположение) объекта
	Кадастровый номер объекта
	Основная характе-ристика объекта
	Сведения о праве аренды

	Правообла-датель (наименова-ние, ИНН, ОГРН)
	Документ основание